

UBND HUYỆN HÓC MÔN
TRƯỜNG TIỂU HỌC
NGUYỄN AN NINH
Số: 288/KH-NAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Học Môn, ngày 16 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Bảo đảm “an toàn về an ninh, trật tự” năm học 2022-2023

Căn cứ Thông tư số Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27 tháng 4 năm 2012 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh, trật tự”;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Trường Tiểu học Nguyễn An Ninh xây dựng kế hoạch bảo đảm “an toàn về an ninh, trật tự” năm học 2022-2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Quán triệt cho cán bộ, viên chức, người lao động tại Trường Tiểu học Nguyễn An Ninh về yêu cầu đảm bảo an ninh, trật tự trường học.

Tăng cường công tác phối hợp giữa Trường Tiểu học Nguyễn An Ninh với lực lượng Công an Thị trấn Hóc Môn, nêu cao tinh thần cảnh giác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn có hiệu quả hành vi xâm hại đến an ninh trật tự trong nhà trường. Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn không để滋生 sinh phức tạp gây ảnh hưởng xấu đến an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong trường học.

Bảo đảm an ninh trật tự bên trong và bên ngoài nhà trường, góp phần xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, thực hiện có hiệu quả mục tiêu giáo dục – đào tạo.

II. NỘI DUNG

Thông tin tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và Cha mẹ học sinh nhận thức đúng chủ trương đường lối của Đảng và Nhà nước về tình hình chính trị xã hội, cảnh giác trước hành vi lợi dụng lôi kéo, tụ tập trái phép hoặc có hành vi trái với pháp luật.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia tích cực, có hiệu quả vào công tác phòng ngừa, ngăn chặn và đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự tại trường học.

Phối hợp với cơ quan Công an trong công tác phòng ngừa các hoạt động gây mất an ninh trật tự nhà trường, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập nhà trường và xử lý các vấn đề về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Bảo đảm an toàn giao thông trước cổng trường, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống tệ nạn trò chơi điện tử ảnh hưởng đến sinh hoạt, học tập và nhân cách của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Đảm bảo thời gian cho học sinh ra về lệch giờ giữa các khối lớp nhằm góp phần trách ủn tắc giao thông trước cổng trường trong giờ tan học.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

Xây dựng quy chế phối hợp giữa Công an Thị trấn Hóc Môn và nhà trường để có kế hoạch cụ thể trong việc đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Nhà trường luôn chủ động trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

Tăng cường phối hợp và kiến nghị với các ngành chức năng có biện pháp kiểm tra, giám sát, giải tỏa các hàng quán, dịch vụ, các đối tượng xung quanh trường học có biểu hiện phức tạp về an ninh trật tự, vi phạm các quy định của Nhà nước ở địa phương.

Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên nhất là việc chấp hành Luật giao thông đường bộ.

Vận động phụ huynh học sinh, học sinh tham gia đi học bằng xe buýt nhằm góp phần giảm ủn tắc giao thông trước cổng trường.

Thông tin tình hình an ninh trật tự khu vực gần trường để phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác đảm bảo an ninh trật tự trong nhà trường.

Phân công bảo vệ trực trường 24/24 giờ để thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự và giữ gìn tài sản nhà trường.

Phát huy hiệu quả vai trò tổ chức đoàn thể của nhà trường trong công tác đảm bảo an ninh trật tự trường học.

Thường xuyên quan tâm, kiểm tra, nhắc nhở, xây dựng nề nếp, tác phong, việc chấp hành nội quy của cán bộ, giáo viên, nhân viên góp phần xây dựng trường học thân thiện – học sinh tích cực.

Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, chấp hành nghiêm pháp luật và các quy định đảm bảo an ninh trật tự trong nhà trường.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng và lực lượng công an để triển khai và thực hiện có hiệu quả công tác an ninh trật tự góp phần làm trong sạch môi trường giáo dục.

Ban chỉ đạo họp định kỳ hàng quý, tổng kết đánh giá mặt làm được, chưa được, trao đổi tình hình và những vấn đề có liên quan, đề ra những biện pháp giải quyết, thực hiện cho thời gian tiếp theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Căn cứ kế hoạch này, toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc.

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Ban chỉ đạo phong trào bảo đảm “an toàn về an ninh, trật tự” huyện, Thị trấn Hóc Môn.

Ban Giám hiệu nhà trường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra về việc thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Hóc Môn;
- Công an Thị trấn Hóc Môn;
- Lưu: VT.



Trần Ngọc Minh